1

事 務 連 絡

令和５年 11 月 14 日

 都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中

 特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策本部

厚 生 労 働 省 医 薬 局 医 薬 安 全 対 策 課

妊婦禁忌の新型コロナウイルス感染症治療薬の処方並びに調剤に関する

合同声明文等の公表について（周知依頼）

平素より新型コロナウイルス感染症対応に格段の御高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

今般、一般社団法人日本感染症学会、公益社団法人日本化学療法学会及び公益社団法

人日本産科婦人科学会（以下「関連学会」という。）並びに公益社団法人日本医師会及

び公益社団法人日本薬剤師会により妊婦禁忌の新型コロナウイルス感染症治療薬の処方

並びに調剤に関する合同声明文が別添１のとおり、関連学会により新型コロナウイルス

感染症の治療を受けられる女性の患者さん向け合同声明文が別添２のとおり取りまとめ

られ、公表されました。つきましては、貴管下の医療機関及び薬局に、当該合同声明文

を周知するとともに、以下についても、引き続き周知をお願いいたします。

・製造販売業者が周知している薬服用時の事前のチェックリスト及び処方された女性

患者と家族向けの資材を活用すること

・資材が活用され、かつ患者から服薬の同意が得られている事例においても、処方時

点では患者が妊娠の可能性に気付いておらず、服薬後に妊娠が判明する事例が複数

報告されていることから、妊娠している可能性（前回月経後に性交渉を行った場合

は妊娠している可能性があること等）について、入念に説明、確認を行うこと

テキスト ボックス
別添